
D E C I Z I E nr.                  
privind solu ionarea contesta iei formulat de 

 
S.C. X  Ungaria înregistrat la DGFP 

a jude ului Arad sub nr. /20.03.2013     

Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad a fost sesizat de 
c tre Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad cu adresa nr. ./18.03.2013, 
înregistrat la Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad sub nr. 

/.20.03.2013 asupra contesta iei formulate de X , cu sediul în ..... Ungaria, 
înregistrat la Direc ia General a Finan elor Publice a Municipiului Bucure ti 
sub nr ../21.12.2012, la Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad sub nr. 

./29.01.2013, i la Direc ia General a Finan elor Publice a Jud. Arad sub nr. 

./20.03.2013, iar în considerarea dispozi iilor exprese ale art. 17 din O.U.G. nr. 
74/2013 coroborat cu art. 12 din H.G. nr. 520/2013 i art. 209 alin. (1) din Codul 
de Procedur fiscal , republicat, Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara 

 

Serviciul Solu ionare Contesta ii a procedat la analizarea dosarului 
contesta iei, constatând urm toarele:

 

Societatea X  formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de rambursare a 
taxei pe valoarea ad ugat nr.

 

./12.04.2011 emis de D.G.F.P. a jud. Arad 

 

Activitatea de Inspec ie Fiscal , solicitând desfiin area în totalitate a deciziei 
atacate în privin a sumei de 

 

lei reprezentând  TVA solicitat la rambursare.    

  

Obiectul contestatiei îl constituie Decizia de rambursare a taxei pe 
valoarea ad ugat nr. /12.04.2011 emis de D.G.F.P. a jud. Arad 

 

Activitatea 
de Inspec ie Fiscal , prin care s-a respins la rambursare TVA în sum total de 

. lei.    
Contesta ia a fost formulat i semnat de reprezentan ii legali ai petentei 

purtând tampila X  a a dup cum prevede art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .

 

Referitor la respectarea termenului de depunere a contesta iei reglementat 
de art. 207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat , s-au re inut urm toarele:

 

În considerarea prevederilor art. 207 i art. 213 din Codul de procedur 
fiscal coroborat cu dispozi iile pct. 3.6, pct. 3.9 i pct. 9.4 din OPANAF nr. 
2137/2011 i v zând afirma iile societ ii petente din contesta ia formulat 
referitoare la comunicarea deciziei contestate:  În data de 23 noiembrie 2012, 
Direc ia General a Finan elor Publice a Municipiului Bucure ti ( ) a comunicat 
Contestatoarei r spunsul nr. ./11.10.2012 la Cererea de Rambursare, la care a 
ata at Decizia nr. ./12.04.2011 ,  D.G.F.P. a jud. Arad a solicitat D.G.F.P. a 
Municipiului Bucure ti completarea dosarului cauzei cu fotocopia Borderoului 
recomandate completat de D.G.F.P. a Municipiului Bucure ti con inând expedi ia 
c tre petent a Deciziei nr. ../12.04.2011, care face dovada respect rii de c tre 



D.G.F.P. a Municipiului Bucure ti a dispozi iilor legale consacrate de art. 44  din 
Codul de procedur fiscal ; în scopul exercit rii de c tre Activitatea de Inspec ia 
Fiscal Arad a posibilit ii legale conferite de dispozi iile pct. 3.9 din 
O.P.A.N.A.F.  nr. 2.137/2011, de a efectua demersuri, în calitate de organ emitent 
al actului contestat, cu consecin a întocmirii referatului cu propuneri de 
solu ionare a contesta iei conform pct. 3.6 din O.P.A.N.A.F.  nr. 2.137/2011. 

Cu adresa nr. ../21.05.2013, Direc ia General a Finan elor Publice a 
mun. Bucure ti a transmis copia borderoului cu care a fost depus la Oficiul 
Po tal adresa de transmitere a Deciziei nr. ../12.04.2011. 

În vederea verific rii respect rii de c tre petenta S.C. X  din Ungaria a 
termenului de depunere a contesta iei ca o consecin a  îndeplinirii procedurii de 
comunicare a adresei nr. ./11.10.2012 emis de D.G.F.P. 

 

Municipiul 
Bucure ti  cu care a fost transmis c tre  S.C.  X  Decizia nr. ./12.04.2011 
emis de D.G.F.P. a jude ului Arad,  act administrativ fiscal împotriva c ruia S.C. 
X a formulat contesta ia înregistrat la D.G.F.P. a jude ului Arad sub nr.  

/20.03.2013, în conformitate cu dispozi iile art. 44 i art. 61 din Codul de 
Procedur Fiscal republicat, D.G.F.P. a jud. Arad a solicitat Oficiului Po tal nr. 
37 Bucure ti, s comunice data la care a fost remis destinatarului X  C . cu 
sediul în Ungaria, localitatea ., scrisoarea nr. . înscris la pozi ia 24  în 
Borderoul pentru trimiteri de coresponden cu serviciul suplimentar 
RECOMANDAT prezentate în serie în ziua de 16.11.2012, ar tând c 

adreseaz aceast solicitare  întrucât D.G.F.P. a Municipiului Bucure ti a 
comunicat prin adresa nr. ./02.2013 înregistrat la Activitatea de Inspec ie 
Fiscal Arad sub nr. ../11.03.2013 c pentru aceast transmitere confirmarea de 
primire nu a fost returnat .

 

În lipsa r spunsului Oficiului Po tal nr. 37 Bucure ti, Direc ia General a 
Finan elor Publice a jude ului Arad  s-a aflat în imposibilitatea solu ion rii 
contesta iei  formulate de S.C.  X  înregistrat la Registratura general

 

a D.G.F.P. 
a Municipiului Bucure ti sub nr. ./21.12.2012 respectiv nr. ./04.01.2013, la 
Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad sub nr. /29.01.2013  i la Direc ia 
General a Finan elor Publice a jude ului Arad sub nr. ./20.03.2013, conform 
art. 213 alin. (1) i (5)  din Codul de procedur fiscal ,  termenul de solu ionare al 
contesta iei fiind prelungit conform art. 70 alin. 2 din Codul de procedur fiscal .

 

Având în vedere c pân la data prezentei, Oficiul Po tal nu a transmis 
r spunsul s u, în considerarea dispozi iilor consacrate de art. 6 paragraful 1 din 
Conven ia European pentru ap rarea drepturilor omului i a libert ilor 
fundamentale, ratificat prin Legea nr. 30/1994, în leg tur cu solu ionarea 
cererilor într-un termen rezonabil, coroborat cu  pct. 3.9 din OPANAF nr. 
450/2013, Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara va 
proceda la solu ionarea contesta iei în condi iile legii, considerând-o ca fiind 
depus în termenul legal.

  

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea contesta iei:

  



I. In contestatia formulat , petenta contest decizia de rambursare a taxei 
pe valoarea adaug t

 
nr. /12.04.2011, prin care s-a respins la rambursare TVA 

în sum de 

 
lei, aratand urm toarele:

 
Decizia nr. /12.04.2011 nu con ine o motivare a respingerii nici în fapt i 

nici în drept, în condi iile în care autoritatea fiscal , f r a oferi o motivare

 
individualizat pentru documentele depuse de contestatoare a inclus cu titlu de 
motivare în drept pentru Decizia nr. /12.04.2011 întreaga legisla ie aplicabil la 
nivelul anului 2007 în materia ramburs rii T.V.A.

 

Având in vedere cele expuse anterior, precum si defini ia nulit ii prev zute de 
legisla ia civila, care dispune ca aceasta este sanc iunea care intervine in cazul 
nerespect rii de c tre un act juridic a prevederilor legale in vigoare de la data 
emiterii/întocmirii acestuia, petenta  solicit s se constate nulitatea Deciziei nr. 

./12.04.2011, urmat de desfiin area Deciziei nr. ./12.04.2011 pe motivul 
c aceasta nu îndepline te condi iile legale in ceea ce prive te forma si 
con inutul unui act administrativ fiscal.

 

Petenta arat c , în opinia sa, Decizia nr. ./12.04.2011 i Cererea de 
Documente Suplimentare împreun cu Adresa AIF Arad au fost emise fara 
respectarea termenelor prev zute de lege, înc lcând drepturile sale i citeaz 
prevederile legale cuprinse în procedura fiscal , motivând c orice cerere de 
informa ii suplimentare, inclusiv Cererile Documente Suplimentare si Adresa 
AIF Arad trebuiau transmise c tre petent pe parcursul perioadei de 6 luni de la 
data depunerii Cererii de Rambursare. Având in vedere ca Cererea de 
Rambursare a fost inregistrata la autoritatile romane in data de 28.06.2008 sub 
nr. , rezulta ca autoritatile romane aveau dreptul de a solicita informa ii 
suplimentare pe parcursul unei perioade de 6 luni calculata de la data de 
28.06.2008, adica pana la data de 28.12.2008. 

Demonstreaz c prima Cerere de Documente Suplimentare i-a fost 
transmisa în data de 14.12.2009, la mai bine de 1 an si jumatate de la depunerea 
Cererii de Rambursare, si la mai bine de 1 an de la expirarea termenului de 6 luni, 
în untrul c ruia puteau

 

fi cerute informa ii suplimentare de c tre autoritatile 
romane. Concluzioneaz c autoritatile romane erau dec zute din dreptul de a 
solicita informa ii suplimentare conform prevederilor legale in vigoare privind 
procedura de rambursare a T.V.A. la momentul transmiterii Cererilor de 
Documente Suplimentare si Adresei AIF Arad. 

Arat c desi i-a manifestat buna-credinta. raspunzand Cererilor de 
Documente Suplimentare, care nu i-au fost adresate in termenele prev zute de 
lege si desi autoritatea fiscala recunoa te ca primit documente justificative de 
plata ca urmare a acestor cereri, autoritatile romane in mod abuziv au emis 
Decizia n. ./2.04.2011. 

Mai mult, la o luna si 10 zile dupa expirarea termenului prev zut in 
Cererea de Informa ii Suplimentare, autoritatile romane au emis Decizia nr. 

../19.04.2011, desi legea prevedea un termen de 2 luni de la expirarea acestui 



termen pentru a emite decizia de rambursare (Normele Metodologice, punctul 49, 
alineatul 24 pentru aplicarea art 1472 din Codul Fiscal). 

Petenta sus ine c Decizia nr. ./19.04.2011 a fost emisa in temeiul unei 
proceduri de rambursare a T.V.A., care nu a respectat prevederile legale si a unor 
drepturi exercitate in mod abuziv de c tre autoritatile romane, motivând c a a 
cum rezulta din insasi Adresa AIF Arad nu se poate ti exact ce documente si 
informa ii suplimentare ar putea solicita sau dori sa primeasca autoritatile 
romane, intrucat in afara primelor trei puncte pentru care autoritatile romane 
recunosc ca au primit documente, autorit ile romane solicita orice alte 
documente edificatoare . 

Precizeaz expres c Decizia nr. ./12.04.2011 a fost emisa inainte chiar 
ca autoritatile romane sa fi primit confirmarea comunic rii c tre Contestatoare a 
Adresei AIF Arad, ar tând c abuzul de drept i se pare cu atat mai evident cu cat 
este o societate recunoscuta la nivel mondial si care are rela ii comerciale cu 
persoanele juridice din România in mod real si contribuind inclusiv indirect la 
plata de impozite c tre Statul Roman. Cu atât mai mare este mirarea sa, cu cat 
tratamentul in cadrul procedurii de rambursare a T.V.A. conform Cererii de 
Rambursare a fost unul v dit discriminatoriu fata de celelalte cereri de 
rambursare ale sale, in care autorit ile romane au cooperat si au acceptat 
rambursarea T.V.A. pe baza acelora i documente, ca cele prezentate in cadrul 
procedurii, care face obiectul prezentei contesta ii.

 

În cuprinsul contesta iei formulate, petenta arat c , în opinia sa,  
îndepline te toate condi iile legale privind rambursarea T.V.A.. solicitata 
conform cererii de rambursare, respectând prevederile legale romane in ceea ce 
prive te rambursarea T.V.A. invocate de c tre autoritatile romane in Decizia nr. 

./12.04.2011, neîn elegând care sunt prevederile din Codul Fiscal nerespectate 
de c tre firm .

 

Citând din Decizia ./12.04.2011 Persoana juridica nerezidenta a f cut 
dovada ca este o persoana impozabila înregistrata in scopuri de TVA in statul in 
care aceasta este stabilit (Ungaria), prezentând un certificat de rezidenta fiscala 
emis de Autoritatile fiscale maghiare, anexat in original insotit de traducerea 
autorizata in limba romana, conform prevederilor pct. 49 alin.(5) lit.b) Titlul VI 
Taxa pe valoare adaugata" din Hotararea Guvernului nr.44/2004 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu complet rile si modific rile ulterioare [...]", concluzioneaz c nu exista 
alte prevederi din cele indicate mai sus incalcate de c tre Contestatoare, iar 
autoritatile romane in mod abuziv fac o referire generala la toate prevederile 
Normelor Metodologice ale Codului Fiscal. Având in vedere cele de mai sus, 
rezulta in mod clar respectarea de c tre Contestatoare a prevederilor legale 
aplicabile privind rambursarea TVA. 

De asemenea, în cuprinsul contesta iei formulate, se arat c petenta a 
oferit documentele si informa iile solicitate pentru dovedirea achitarii T.V.A.-ului 
solicitat conform Cererii de Rambursare 



Desi sus ine in continuare caracterul abuziv al Cererii de Documente 
Suplimentare si al Adresei AIF Arad si caracterul nelegal al Deciziei nr. 

./12.04.2011 (asa cum a fost detaliat la Sec iunea 1 a Contestatiei), 
demonstreaz , în opinia sa, ca a manifestat toata buna credin a, încercând sa 
furnizeze autoritatilor romane toate documentele necesare pentru o solu ionare 
corecta si legala a Cererii de Rambursare.  

Asa cum rezulta din textele legale citate în cuprinsul contesta iei, petenta 
arat c cerin a legii referitoare la achitarea taxei pe valoare adaugata nu face 
nicio distinctie in privin a modalitatii de realizare a acesteia. Conform unui 
principiu de drept ,,ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus" - unde 
legea nu distinge, nici noi nu putem distinge". Achitarea poate fi realizata prin 
oricare dintre modalitatile de stingere a obliga iilor prev zute de lege, realizate 
separat sau impreuna. 

De aceea dovada achitarii taxei pe valoare adaugata nu trebuie reprezentata 
neaparat de extrasul de cont al Contestatoarei, ci de alte documente care 
impreuna sa ateste achitarea taxei pe valoarea adaugata conform modalitatilor de 
stingere a obliga iilor prev zute de lege, cum este si cazul compensa iei, a c rei 
defini ie o preia din Codul Civil, ar tând c în cazul s u, stingerea obliga iilor de 
plata a taxei pe valoare adaugata solicitata la rambursare s-a realizat in mod 
valabil par ial prin compensa ie, par ial prin transfer bancar. 

Astfel, petenta, in calitatea sa de unic furnizor pentru intreg teritoriul 
României a m rcilor de automobile 

 

si . si a tuturor serviciilor implicite 
comercializ rii acestor m rci are diverse raporturi comerciale cu societari de 
drept roman, dealeri pentru m rcile mentionate mai sus.

 

Raporturile dintre petent si societatile de drept roman nu se rezuma numai 
la acoperirea garan iei legale pentru m rcile comercializate, in calitate de 
produc tor/furnizor, ci la toate celelalte aspecte legate de comercializarea 
m rcilor de ma ini mentionate anterior, incluisv plata pret autovehicule, piese de 
schimb, etc.. 

Petenta arat c deoarece exista diverse raporturi juridice in urma carora, 
poate avea fie calitatea de creditor, fie calitatea de debitor (a se vede facturile de 
garan ie) fata de societatile de drept roman si invers (societatile de drept roman 
pot avea fie calitatea de debitor, fie calitatea de creditor fata de Contestatoare) 
stingerea obliga iilor de plata si achitarea facturilor (inclusiv cele pentru care s-a 
solicitat rambursarea T.V.A. conform Cererii de Rambursare) se realizeaza prin 
compensa ie intre petenta si societatile de drept roman, urmând ca diferen a, 
daca este cazul, sa fie pl tit de c tre aceasta sau societatea de drept roman, dupa 
caz, prin transfer bancar. 

Invocând dreptul s u de a depune probe noi conferit de art. 213 alin.4 din 
Codul de Procedura Fiscala, petenta ata eaz contesta iei formulate înscrisuri i 
dovezi noi, solicitând desfiin area în totalitate a Deciziei de rambursare a taxei pe 
valoarea adaugata emisa de Agentia Nationala de Administrare Fiscala, Directia 
Generala a Finantelor Publice a jud. Arad, în privinta sumei de .... lei si admiterea 



la rambursare a sumei reprezentand TVA in cuantum de .... lei, considerand c 
îndepline te toate condi iite de fond i de forma pentru a beneficia de 
rambursarea TVA aferent importutui bunurilor în Romania prev zute la art. 
147^2 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal si la punctul 49 din Hotararea 
44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 571/2003 
privind Codul Fiscal;  pentru fiecare societate de drept roman, cu care petenta a 
avut raporturi juridice distincte si a procedat la stingerea obliga iilor prin 
compensa ie si transfer bancar, dupa caz, aceasta intocmind o anexa distincta, 
care con ine: 

 

a) Prezentarea generala a totalului debitelor si creditelor Contestatoarei si 
ale societatii de drept roman respective rezultând din raporturile juridice ale 
acestora, modalitatea de stingere/achitare a tuturor debitelor/creditelor, 
corespunz toare documentelor de clearing ale Contestatoarei;

 

b) Documentul de clearing cu indicarea facturilor emise de Contestatoare si 
societatea de drept roman respectiva, inclusiv soldul ramas dupa operarea 
compensa iei;

 

c) Extrasul de cont care atesta achitarea de c tre Contestatoare/societatea 
de drept roman respectiva a soldului ramas dupa operarea compensa iei pana la 
concurenta celei mai mici dintre obliga iile de plata;

 

d)

 

Facturile de garan ie incluse in documentul de clearing prev zut la litera 
b de mai sus.

  

II. Prin Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata pentru 
persoanele impozabile neînregistrate i care nu sunt obligate s se înregistreze în 
scoprui de TVA în România, stabilite in alt stat membru al Uniunii Europene nr. 
...../12.04.2011, D.G.F.P a jud. Arad prin Activitatea de Inspec ie Fiscal , a 
respins petentei la rambursare TVA în suma de ..... lei pe motivul c persoana 
juridic nerezident nu a prezentat decât în parte documente justificative de plat 
pentru facturile fiscale prezentate.  

III. Luand în considerare documentele existente la dosarul cauzei, 
constatarile organului fiscal, sustinerile petentei si prevederile legale incidente 
cauzei se re in urmatoarele:

  

Cauza supus solu ion rii este dac organul fiscal a procedat corect 
respingând la rambursare TVA în sum de ... lei prin Decizia de rambursare a 
taxei pe valoarea adaugata nr. ..../12.04.2011, pe motiv ca societatea nerezident 
nu a prezentat toate documentele în baza carora s-a solicitat TVA.   

În fapt, prin Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata pentru 
persoanele impozabile nestabilite în Romania, stabilite în alt stat membru al 
Uniunii Europene nr. .../12.04.2011, organele fiscale au respins la rambursare 
TVA în suma de .... lei, solicitat de petenta   X  din Ungaria prin cererea 



înregistrat  cu nr. ..../27.06.2008 cu  numar de referinta ...., aferenta perioadei 
01.01.2007 -  31.12.2007, pe motivul ca petenta nu a prezentat toate documentele 
în baza c rora s-a solicitat rambursarea TVA, de i i-a fost transmis solicitarea 
A.I.F. Arad nr.  ..../09.03.2011 prin care au fost solicitate mai multe documente,  
în baza punctului 49 alin (1)-(9) din Normele de aplicare ale articolului 1472 din 
Codul fiscal, organul fiscal în solu ionarea cererii,

 
putea solicita pe cale 

electronica informa ii suplimentare atât societ ii petente, cât i autorit itor 
competente din Ungaria.      

In drept, potrivit art. 1472 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal al Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare  

Codul fiscal: 
     Rambursarea taxei c tre persoane impozabile neinregistrate în scopuri de 
TVA în România 
     Art. 147^2 - (1) În condi iile stabilite prin norme: 
     a) persoana impozabil neinregistrata i care nu este obligat sa se 
înregistreze în scopuri de TVA în România, stabilit în alt stat membru, poate 
solicita rambursarea taxei achitate;  

     Norme metodologice:     
49. (1) În condi iile

 

prezentate i în conformitate cu procedurile de la alin. (4) 
- (14), persoana impozabil prev zut la alin. (3) poate solicita rambursarea 
taxei facturat de alte persoane impozabile i achitat de aceasta pentru bunuri 
mobile ce i-au fost livrate sau serviciile care i-au fost prestate în beneficiul sau în 
România, precum i a taxei achitate pentru importul bunurilor în România pe o 
perioada de minimum trei luni sau maxim un an calendaristic sau pe o perioada 
mai mica de trei luni r mas din anul calendaristic. Prezentele norme transpun 
Directiva a 8-a - 79/1072/EEC din data de 6 decembrie 1979.     

(2) Prin exceptare de la prevederile alin. (1) nu se acorda rambursarea taxei 
datorate sau achitate de persoana impozabil prev zut la alin. (3) pentru:

     

a) achizi iile de bunuri a c ror livrare este scutit sau care poate fi scutit 
conform art. 143 alin. (2) din Codul fiscal;     

b) achizi ii de bunuri, altele decât cele prev zute la lit. a), sau prest ri de 
servicii a c ror livrare/prestare este sau poate fi scutit de taxa conform art. 141 
- 144^1 din Codul fiscal;     

c) achizi ii de bunuri/servicii pentru a c ror livrare/prestare nu se acorda 
deducerea taxei în România în condi iile art. 145 alin. (2) sau (5) din Codul 
fiscal.     

(3) Persoana impozabil prev zut la art. 147^2 alin. (1) lit. a) din Codul 
fiscal este o persoana impozabil care în perioada prev zut la alin. (1) nu este 
înregistrat i nici nu este obligat sa se înregistreze în scopuri de taxa în 
România conform art. 153 Codul fiscal, nu este stabilit , i nici nu are un sediu 
fix în România de la care sunt efectuate activit i economice, i care, în acea 



perioada, nu a efectuat livr ri de bunuri i prest ri de servicii în România, cu 
excep ia urm toarelor:

     
a) servicii de transport i servicii accesorii transportului, scutite conform art. 

143 alin. (1) lit. c) sau art. 144 alin. (1) din Codul fiscal, precum i art. 143 alin. 
(1) lit. d) din Codul fiscal, în m sura în care valoarea acestora din urma este 
inclus în baza de impozitare a bunurilor importate potrivit art. 139 din Codul 
fiscal     

b) livr rile de bunuri i/sau prest rile de servicii, în cazul în care taxa 
aferent este achitat de persoanele în beneficiul c rora bunurile sunt livrate 
i/sau serviciile sunt prestate, conform art. 150 alin. (1) lit. b) - d), f) i g) din 

Codul fiscal.     
(4) Rambursarea taxei prev zute la alin. (1) se acorda persoanei impozabile 

prev zute la alin. (3) în m sura în care bunurile i serviciile achizi ionate sau 
importate în România, pentru care s-a achitat taxa, sunt utilizate de c tre 
persoana impozabil pentru:

     

a) opera iuni aferente activit ii sale economice pentru care persoana 
impozabil ar fi fost indreptatita sa deduc taxa dac aceste opera iuni ar fi fost 
efectuate în România sau opera iuni scutite conform art. 143 alin. (1) i 144 alin. 
(1) lit. a) - c) din Codul fiscal;     

b) opera iuni prev zute la alin. (3) lit. b).

     

(5) Pentru a îndeplini condi iile pentru rambursare, orice persoana impozabil 
prev zut la alin. (3) trebuie sa îndeplineasc urm toarele obliga ii:

     

a) sa depun la organele fiscale competente din România o cerere pe 
formularul al c rui model este stabilit de Ministerul Finan elor Publice, anexând 
toate facturile i/sau documentele de import în original, care sa evidentieze taxa 
a carei rambursare se solicita;     

b) sa fac dovada ca este o persoana impozabil înregistrat în scopuri de 
TVA într-un stat membru, sub forma unui certificat emis de autoritatea 
competenta din statul membru în care aceasta este stabilit . Totu i, atunci când 
autoritatea fiscal competenta romana poseda deja o astfel de dovada, nu este 
obligatoriu ca persoana impozabil sa aduc noi dovezi pe o perioada de un an 
de la data emiterii primului certificat de c tre autoritatea competenta a statului 
în care este stabilit ;

     

c) sa confirme prin declara ie scris ca în perioada la care se refer cererea 
sa de rambursare nu a efectuat livr ri de bunuri sau prest ri de servicii ce au 
avut loc sau au fost considerate ca având loc în România, cu excep ia, dup caz, 
a serviciilor prev zute la alin. (3) lit. a) i b);

     

d) sa se angajeze sa înapoieze orice suma ce i-ar putea fi rambursata din 
greseala.     

(6) Organele fiscale competente nu îi pot impune persoanei impozabile ce 
solicita rambursarea conform art. 147^2 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, nici o 
alta obligatie în plus fata de cele prev zute la alin. (5). Prin excep ie, organele 
fiscale competente pot solicita persoanei impozabile sa prezinte informa ii 



suplimentare necesare pentru a stabili dac o cerere de rambursare este 
justificat .

     
(7) Cererea de rambursare prev zut la alin. (5) lit. a) va fi aferent facturilor 

pentru achizi ionarea de bunuri sau servicii sau documentelor pentru

 
importuri 

efectuate în perioada prev zut la alin. (1), dar poate fi aferent i facturilor sau 
documentelor de import necuprinse înc în cererile anterioare, în m sura în care 
aceste facturi sau documente de import sunt aferente opera iunilor realizate în 
anul calendaristic la care se refer cererea.

     

(8) Cererea de rambursare prev zut la alin. (5) lit. a) trebuie depusa la 
organele fiscale competente în termen de ase luni de la încheierea anului 
calendaristic în care taxa devine exigibil .

 

    (9) Dac o cerere se refer la o perioada:

     

a) mai scurta decât un an calendaristic dar nu mai mica de trei luni, suma 
pentru care se efectueaz cererea nu poate fi mai mica de 200 lei;

     

b) de un an calendaristic sau perioada r mas dintr-un an calendaristic, suma 
pentru care se efectueaz cererea nu poate fi mai mica de 25 lei.

     

(10) Decizia privind cererea de rambursare va fi emis în termen de ase luni 
de la data la care cererea, înso it de documentele necesare pentru analizarea 
cererii, se depune la organele fiscale competente. În cazul în care rambursarea 
este respins par ial sau în totalitate, organele fiscale competente vor prezenta 
motivele respingerii cererii. Decizia poate fi contestat potrivit prevederilor 
legale în vigoare din România.

  

Conform dispozitiilor legale precitate, in cazul contribuabililor nestabiliti si 
neinregistrati in scopuri de TVA in Romania este susceptibila la rambursare doar 
taxa pe valoarea adaugata aferenta achizitiilor de bunuri si servicii facturate de 
furnizori/prestatori inregistrati in scopuri de TVA in Romania si care a fost 
achitata pana la data solicitarii rambursarii prin cererea depusa de contribuabilii 
nerezidenti. 

De asemenea, legiuitorul a stabilit o procedura specifica prin care 
persoanele impozabile stabilite intr-un stat membru pot solicita rambursarea TVA 
achitata pentru livrari de bunurile, prestarile de servicii sau importul de bunuri 
efectuate in beneficiul lor pe teritoriul unui alt stat membru, solicitare supusa 
unor conditionalitati specifice acestui tip de rambursare, si anume: persoanele in 
cauza sa nu fie inregistrate sau sa nu aiba obligatia inregistrarii in scopuri de 
TVA in statul caruia i se solicita rambursarea, sa nu efectueze livrari de bunuri 
sau prestari de servicii in perioada pentru care solicita rambursarea, pentru care 
locul livrarii sau prestarii este in statul membru caruia i se solicita rambursarea, 
sa depuna cererea de rambursare in termen de maxim 9 luni de la incheierea 
anului calendaristic si sa indeplineasca anumite formalitati specifice (depunerea 
cererii pe un format cu un anumit continut, la care se anexeze toate documentele 
aferente in original, sa raspunda solicitarii organului fiscal, sa depuna 



documentele care sa evidentieze taxa achitata de aceasta persoana pentru achizitia 
a carei rambursare se solicita, etc.). 

Potrivit art. 3 din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, în 
cazul taxei pe valoarea adaugata sunt aplicabile principii clare, principii care se 
regasesc si in jurisprudenta Curtii Europene de Justitie si care sunt pe deplin 
transpuse in legislatia romana in materia TVA, in special, la art. 1472 alin.(1) si 
art. 155 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare si la pct. 49 din Normele metodologice de aplicare 
aprobate prin HG nr. 44/2004, care stipuleaza conditiile obligatorii pe care 
trebuie sa le indeplineasca persoanele impozabile neinregistrate si care nu sunt 
obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania pentru a solicita 
rambursarea taxei facturata de alte persoane impozabile, intre care: dovada 
achitarii TVA si prezentarea tuturor documentelor si informatiilor necesare 
pentru a stabili daca o cerere de rambursare este justificata. 

De asemenea, se retine ca solicitantul rambursarii de TVA trebuie sa 
furnizeze atat informatiile din cererea de rambursare, cat si eventualele informatii 
suplimentare/documente solicitate de catre compartimentul de specialitate, iar 
cererea de rambursare se solutioneaza cu analiza documentara, iar în cazul în 
care, organul fiscal competent din Romania în solu ionarea cererii consider ca 
nu are toate informatiile relevante pentru a lua o decizie privind cererea de 
rambursare, poate solicita, pe cale electronic , informa ii suplimentare de la 
solicitant.  

Impreuna cu contestatia formulata, înregistrata la D.G.F.P a mun. 
Bucure ti sub nr. ....../21.12.2012, care, a fost depusa la organul fiscal ce a 
comunicat decizia atacat , petenta a depus probe noi, astfel:  

 

- Anexa nr. 1 - Opis documente ata ate Contestatiei cu explicarea si indicarea 
documentelor justificative de plata pentru fiecare societatea romana emitenta a 
facturilor care fac obiectul Cererii de Rambursare; 
- Anexa nr. 2 - Descriere opera iune compensare intre Contestatoare si SC . 
SRL; 
- Anexa nr. 3 - Descriere opera iune compensare intre Contestatoare si SC . 
SRL 
- Anexa nr. 4 - Descriere opera iune compensare intre Contestatoare si SC . 
SRL; 
- Anexa nr. 5 - Descriere opera iune compensare intre Contestatoare si SC . 
SRL;, 
înscrisuri care au fost transmise  de c tre D.G.F.P a mun. Bucure ti împreun cu 
contesta ia, conform art. 207 din Codul de procedur fiscal , organului fiscal 
emitent al actului atacat, respectiv Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad.

  

În ceea ce priveste dreptul contestatorilor de a depune probe noi în 
sus inerea cauzei, sunt incidente prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonanta 



Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, unde se 
precizeaza: 

"(4) Contestatorul, intervenientii sau imputernicitii acestora pot s depuna 
probe noi în sustinerea cauzei. In aceasta situatie, organului fiscal em/tent al 
actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de 
control, dupe caz, i se va oferi posibilitatea sa se pronunte asupra acestora". 

De asemenea, potrivit pct. 182.1 din H.G. nr. 1050/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedure fiscala, dat in aplicarea art. 182 (devenit dupe republicare art. 
213) din Codul de procedure fiscala, se arata: 

"182.1 În temeiul art. 182 alin. (4) din Codul de procedure fiscala, 
contestatorul, intervenientii si/sau imputernicitii acestora, in fata organelor de 
solutionare a contestatiilor, se pot folosi de orice probe noi relevante, chiar daca 
acestea anterior nu au fost cercetate de organele de inspectie fiscala".  

În spe , societatea nerezidenta X  din Ungaria a solicitat rambursarea TVA 
aferent perioadei 01.01.2007 

 

31.12.2007, aratând in contestatia formulata ca, 
din documentele existente la dosarul cauzei nerezultând c Decizia nr. 

../12.04.2011 a fost emis ulterior de inerii de c tre autorit ile române a 
dovezii de comunicare c tre contestatar a solicit rii de documente nr. 

../09.03.2011. 

Din normele legale mai sus prezentate, coroborate cu documentele depuse 
de petenta impreuna cu contestatia, se retine ca aceasta si-a exercitat posibilitatea 
conferita de legiuitor prin dispozitiile art. 213 alin.4 din Codul de Procedura 
Fiscala, depunand impreuna cu contestatia mijloace de probe noi.    

Avand în vedere c respingerea ramburs rii TVA pentru suma de 347.469  
lei a fost motivata de lipsa par ial a documentelor în leg tur cu facturile pentru 
care s-a solicitat rambursarea T.V.A., iar din documentele existente la dosarul 
cauzei rezulta ca  petenta si-a exercitat posibilitatea conferita de legiuitor prin 
dispozitiile art. 213 alin.4 din Codul de Procedura Fiscala, depunand impreuna cu 
contestatia mijloace de proba noi, urmeaza a se face aplicatiunea art. 216 alin. (3) 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata care prevede 
ca "prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, 
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va 
avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare"; in conditiile in care, 
de i organul fiscal care a efectuat activitatea de documentare emitand decizia 
atacata, a avut ulterior  posibilitatea de a se pronunta asupra documentatiei 
depuse de petenta impreuna cu contestatia, nu a facut-o. Referatul cu propuneri 
de solutionare a contestatiei necontinand nicio propunere vizand relevanta acestor 
mijloace de proba noi depuse de petenta, organul emitent al actului atacat 
procedand numai la transmiterea documentelor  depuse  de petenta catre organul 



competent in solutionarea contesta iei, cu ignorarea dispozitiilor exprese ale art. 
213 alin.4 din Codul de Procedura Fiscala.    

Avand în vedere ca TVA în suma de ..... lei solicitat la rambursare, a fost 
respins la rambursare pe motiv c petenta nu a prezentat toate documentele în 
baza c rora s-a solicitat TVA i nu au fost prezentate documentele justificative de 
plat i o situa ie analitic pe clien i care s  confirme

 

modul de decontare al 
facturilor pentru care se solicita rambursarea, iar din documentele existente la 
dosarul cauzei rezult c petenta a depus impreuna cu contestatia

 

mai multe 
înscrisuri de natura mijloacelor de prob noi, urmeaz a se aplica art. 216 alin. (3) 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata care prevede 
ca "prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, 
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va 
avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare", desfiintandu-se 
Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata catre persoanele impozabile 
nestabilite in Romania, stabilite in alt stat membru al Uniunii Europene 
nr...../12.04.2011, pentru TVA respinsa la rambursare in suma de .... lei, in scopul 
analizarii documentelor de natura mijloacelor de proba noi depuse de petent 
impreuna cu contestatia formulata.   

In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 11.6 din Instructiunile pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 
2137/2011, care precizeaza: 

"Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de zile de la 
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect 
al contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor 
aferente.

 

Pe cale de consecinta, se desfiinteaz decizia de rambursare a TVA nr. 
..../12.04.2011 pentru TVA respinsa la rambursare în sum de .... lei, urmând ca 
Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad s procedeze la analiza îndeplinirii tuturor 
condi iilor legale pentru rambursarea TVA pentru care petenta a prezentat 
mijloace de proba noi conform art.213 alin.4 din Codul de Procedura Fiscala, în 
considerarea prevederilor legale în vigoare avand in vedere  re inerile din 
prezenta decizie.   

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 1472 alin. (1) lit. a) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal al Romaniei, cu modificarile si 
completarile ulterioare, pct. 49 alin. (15) lit. a) din Normele metodologice date in 
aplicarea Titlului VI, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, cu modificarile si 
completarile ulterioare si art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si pct. 



11.6 din Instructiunile aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 
2.137/2011, în baza referatului nr.                      , se   

D E C I D E :  

- Desfiin area Deciziei de rambursare a TVA pentru persoanele impozabile 
neînregistrate i care nu sunt obligate s se înregistreze în scopuri de TVA in 
Romania, stabilite in alt stat membru al Uniunii Europene nr. ..../12.04.2011 
pentru TVA respinsa la rambursare in suma de ... lei, urmand ca Activitatea de 
Inspec ie Fiscal Arad sa procedeze la o noua analiz a cererii de rambursare 
depus de societatea nerezident X  din Ungaria pentru aceasta sum , în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare i cu retinerile din prezenta decizie. 

- prezenta decizie se comunica la:  
- X  Ungaria 
- A.J.F.P. Arad   

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  

DIRECTOR GENERAL,  
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